26

22

A. D. G.

DISSERTATIO PHYSICA,

DE

# USU FRIGORIS,

Qvam,

Ex suffragio Cel. Philos. Ordinis in Regia ad  
Auram Academia

PRÆSIDE,

CAROLO FRID.  
MENNANDER,

Scient. Nat. PROFESSORE Reg. & Ordin.

*Publico bonorum examini subjicit*

PRO GRADU

SAMUEL BIRLING,

*OSTROBOTNIENSIS.*

Die XVIII. JUN. ANNO MDCCXLVIII.

Loco horisqve ante meridiem convetus.

---

ABOÆ,

Excud. JOH. KÆMPE, Reg. Acad. Typ.

*Farrum Australis & Ex*

*Viro admodum Reverendo atque Praeclarissimo  
Dn. GABRIELI PELDAN,*

Ecclesiarum, qvæ Deo in Ilmola, Curicka, Cau-  
hajoki, Jalasjærvi & Alavo colliguntur, Pastor i on-  
ge meritissimo, Patrono omni obseqvii genere æ-  
ternum proseqvendo.

*Viro plurimum Reverendo ac Praeclarissimo*

*Dn. Mag. ESAJÆ FELLMAN,*  
Rectori Scholæ Trivialis Wasensis meritissimo, an-  
te hac Informatori fidelissimo, jam autem Fautori  
jugiter colendo.

*Viro Spectatissimo*

*Dn. JACOBO WILHELMO ROSS,*  
Artis, qvæ in Ostrobotnia floret, nitrariæ Inspecto-  
ri dexterissimo, Fautori qvovis honoris genere per-  
petim afficiendo.

**D**issertacionulam hancce incontam, rudiqve elaboratam  
Minerva, Vobis, Patrone & Fautores optimi, ob-  
prosus singularia nullo non tempore in se cumulata favo-  
ris ac benevolentiae documenta, in gratissimi animi tesse-  
rav, perpetuaeque observantiae arrham, nec non ulterio-  
ris favoris spes certissimans, una cum perenni, pro Vestro  
Vestrorumqve flore ac felicitate, voto, offert  
**NOMINUM VESTRORUM**

*Cultor humillimus  
SAMUEL BIRLING.*

§. I.

**N**on defuerunt olim, nec etiamnum defunt,  
qui operibus divinis, in universi hujus adspe-  
ctabilis theatro obvenientibus, nescio qva du-  
cti superstitione, plus, qvam pat est, tribu-  
unt efficacie, ususqve illis adscribunt plures, qvam qui  
jure essent adscribendi. Sed nec pauciores sunt illi,  
qui de rebus in mundo obviis, inqve certum a sapi-  
entia Divina productis finem, nimis abjecte sentiunt,  
qviqve omnem eis, saltem plurimis, usum plane de-  
negare, incommodaque majora certe, qvam decet,  
adtribuere, haud erubescant. Inter hos merito refe-  
rendi videntur illi exterorum, qui magno numero de  
Svecia nostra, qvam a providentia divina commo-  
ditatibus ac dotibus, partim cum aliis regionibus com-  
munibus, partim etiam peculiaribus plurimis instru-  
ctam esse, nemo, qui supra vulgum sapit, verita-  
tisqve fuerit amans, ignorare potest, parum honorifice  
sentiunt, & infelicem eam proclamat. Hi namqve vel  
ignorantia, vel nescio quo partium studio ducti, pro-  
bra ac convicia in gentem ac regionem nostram in-  
nocentissimam ingerentes, nugas atqve insulta sua  
commenta, hoc inter alia arguento, minus qvi-

A 2

dem

dem feliciter, probare annituntur, qvod scilicet Svecia sita sit in climate, ubi frigus intensissimum dominatur. Ex frigore itaque plurima, qvæ jure non possent nec deberent, derivant incommoda, usum vero ac commodorum ex frigore modico, & quale nostrum est, redundantium, qvæ si non majora, certe æqvalia prioribus sunt, plane sunt immemores. Caiorem & frigus binas manus, dextram & sinistram, qvibus præcipue operatur natura, vocavit magnus *Venerabilis* (a). Ad utriusque itaque effectus æque erit respiciendum, & de utroque justum ferendum judicium. Nos commoda ex frigore paucissimis his expone-re constituimus pagellis. Qvod si ex votis non succedat, enixe contendimus, velis, lector benevole, nos temporis angustia pressos, necessariaqve subsidiorum supellectili destitutos benigne excusatos habere, innoxiumqve hunc juvenilis ingenii conatum æqui bonique consulere.

(a) *Sylva Sylvarum*, cent. I. §. 63.

### §. II.

**O**Mnia omnino, qvæ in globo nostro terraquo reperiuntur, corpora particulæ qvasdam subtiles, qvæ effluviorum nomine scientiæ naturalis scriptoribus venire solent, emittere, admodum est probabile. De plerisque certe, qvæ hic recensere atqve enumerare nimis foret prolixum, & ab instituto nostro alienum, id experientia evictum est. Sed neqve id minus experientia, ratione idem comprobante, certum est, corpora hæc eadem effluvia pro ratione caloris, qui, quatenus attractionem particularum mutuam superando easdem a se invicem separat, quasi solvens qvodam

dam hic considerari potest, emittere; & ita quidem, ut quo major caloris adfuerit gradus, eo plura, frequentiora ac majora semper ejiciantur effluvia. Si itaque calor aestate ingruat vehementissimus, atmosphera nostra, quatenus omnia tunc maxime exhalant atque evaporant corpora, citissime variis, iisdemque saepe noxiis, impletur particulis, quae una cum aura, qua vescimur, corpora nostra aliorumque viventium intrant, proque natura ac indole sua noxia perplurimos, eosdemque non raro pestiferos, parunt morbos, qui, cum curari nequeunt, compaginem corporum destruunt celerrime, mortemque adferunt inopinatam. Ad hoc vero amovendum incommodum, frigus quam maxime facit. Frigus enim, quod caloris est oppositum, seu quod in absentia ac privatione caloris consistit, calori quoque contrarios edat effectus, necesse est; adeoque corpora quilibet condensando ac in minus redigendo volumen, quo simul attractio particularum, coharentiaque corporum insigniter augetur & crescit, efficit, ne effluvia tanta adeoque notabili copia ac quantitate, quam alias, in atmosphaeram emittantur. Quid? quod particulæ, si quæ dantur, in aere natantes, frigore ita condensantur, ut secundum leges gravitatis terram versus petant, inque illam, absqve ulteriori in aere commoratione, decidunt. Frigus itaque atmosphaeram ab effluviis quibuslibet noxiis liberare & præservare, salutique magis conduceantem reddere, quilibet, qui clara luce caecutire noluerit, videre potest. Non diffitemur, sub frigido etiam celo expandi & rarefieri corpora aliquæ, ac effluvia emittere. Est is frigoris effectus in glacie evidenter.

tissimus, quæ fere à parte specificè levior & ratiōnē i-  
psa aqua redditur, & ex Perraultii Beyliique observationis  
copiose evaporat. Sed sunt hæ evaporationes magis ho-  
mogeneæ minusq[ue] nocivæ aestivis. Hinc de frigore au-  
tumnali hunc in modum judicat Woodwardus (b): Septem-  
bris mense, quo halitus mineralis copiose admodum constitutus  
prope terræ superficiem, ingrue non absq[ue] singulari divi-  
na providentia frigus acrius & mordacius, quam pro solis  
activitate & situ altiori tunc expectari possit; irruunt quo-  
que ordinarie venti procellosi valde & turbulentissimi. Frigus quo-  
dem, ut recineatur & obstruatur mineralis materiae adscen-  
sus; venti vero, ut dissipentur & aliossum devehantur balan-  
tus, qui iam e terra prodierunt, & perniciem hominibus &  
animantibus inferrent, nisi auferrentur, longe maximam.

(b) In *Geographia physica*, p. 181.

**Q**uanti usus necessitatisq[ue] aqua in globo nostro ter-  
raq[ue]o ad sustentationem incolarum ejus innume-  
rabilium sit, nemo, qui vel mediocrem adhibuerit ad-  
tentio[n]em, ignorare potest. Sublata enim hac, tota  
terra arida & marcescens nil nisi horridum esset deser-  
tum; nihil crescere, nihil vivere posset. Hinc etiam  
providum Numen, pro summa sua sapientia ac boni-  
tate, ejusmodi in primordio terum instituit ordinem,  
quo hoc, ad omnium viventium conservationem adeo  
necessarium elementum, sufficienti per omnem terræ  
ambitum copia, sub forma pluviae, nivis, grandinis,  
fontium, torrentium, fluviorum, lacuum, &c. di-  
stribuitur. Omnium autem horum phænomenorum cau-  
sas investigare ac reddere proposita vetat brevitas: suf-  
ficiat

ficiat nobis, observasse, quomodo frigus ad dispensationem aquarum concurrat. Non quidem negamus, vapores a calore præcipue in atmosphærā elevari, sed simul contendimus, frigore eosdem ita condensari, ut in forma guttularum decidant, terram irrigent, &c., si eorum sententia vera est, ceu esse omnino videtur, qui statuant, fontes per circulum superiorem, ex pluvia nimirum & nixe, condensatisque ad montes vaporibus oriri, indeqve originem & perennitatem deducere fluvios, amnes, lacus, &c. hi effectus frigori, quod ad collectionem vaporum haud minimi est momenti, qua partem sunt adscribendi. Hinc memorabile est, quod obseruavit Job Rajus (1), sub frigore nimirum intensissimo Anni 1633, cuius hiems fuit inter omnis avii saevissimas, fentes omnes largiores dedita aquas, quam alio quocunqve tempore. Frigus præterea aquam, quæ, si calori vehementiori diutius fuerit exposita, ita corruptitur, ut sine nausea, imo vita periculo in usus adhiberi nequeat, a putrefactione ac corruptione conservat. Veritatem hanc quotidiana experientia, præcipue vero ad regiones sole calentes navigantium testimonia, optime confirmant. Si namque proprius æquator, ubi calor habitat intensissimus, adpropinquantes, id damno suo maximo saepius se expertos fuisse testantur, quod aqua, quæ bona claraque fuit, ita corruptatur, ut impossibile prorsus sit, eadem ad simili extinguendam, aliasque vitæ necessitates, ne dicam commoditates, uti: vermicibus quippe impleta, odorem emitit fœtidum. Ex Linschotenii narratione mucida sit, fætet, mox putrescit, dein viridescit, atque ultimo rubescit, horrore insigni. Quod vero hæc

ce putrefactio calori originem suam debeat, vel exinde videri ac colligi potest, qvod, qvo major adest calor, eo citius aqua quoque corrumpatur.

(c) *Physico theologische betrachtungen, von der welt anfang, veränderung und untergang.* p. 153.

### §. IV.

**F**rigoris usus ulterius exinde quoque patescit, qvod lucem solis, lunæ stellarumque fixarum valde promoveat. Per experientiam enim quotidianam nobis notum est, candidas nives, quæ frigus pro causa sua agnoscunt, quibusque omnia terræ loca, utpote campi, valles, montes, silvae, agri ac plateæ hieme obsoita sunt, adeo claram reflectere lucem, ut non tantum iter facientibus die ac nocte satisfaciat, sed etiam librum quemvis, mediocris licet typi, nocte legere queamus. De eadem hac re eleganter non minus quam vere differit *Kircherus* in *Dialogo inter Theodidactum & Cosmielem*, ubi Cosmiel: *Lumina illa, inquit, relacentia, quibus partes terræ borealis collucere vides, nihil aliud sunt, quam maria glacie constricta, monsumque janga, perpetua nive candentia, quae cum lucis solaris cœpacissima sint, ipsa lucem quandam ex se spargunt.* (d) *Georg. Sciernielius* idem testatur, dum hæc profert verba: *Lunæ peculiarem apud septentrionales splendorem & serenitatem celebrant multi, praesertim Tacitus. Causa naturalis est aer nocturnus, frigoris intensioris siccitate serenatus (e).* De cetero, chasmata seu Auroræ boreales, de quorum indole licet adhuc disceptent eruditii, an sint exhalationes sulphureæ, an aqueæ, an materia magnetica concentrata, qvod exinde videtur colligi posse, quia lumi-

luminis hujus dilatationem majorem vel minorem sequitur magnetis declinatio major vel minor, qvod observarunt *Celsius*, *Grahamus* & *Hiorterus*, an alias cuiusunque naturæ, saepius oculis nostris gratum exhibent spectaculum; sufficit nobis, qvod in phænomeni hujus productione frigoris videantur esse aliquæ partes, cum in boreali cœli plaga holpitium potissimum habeat, & qvidem tempore hiberno fere exferat. Hæc inquam chasmata, per longum cœli tractum sub miris flamarum coruscantium, radiosque evibrantium figuris adparentia, lumen stellarum lunæque majorem in modum promovent, horizontem nostrum eximio suo fulgore collustrant, lusibusque suis infinitis oculos mentesque hominum magnopere delectant. Si jam ea, quæ § præsenti leviter tetigimus, conjugantur, iisque addantur dies nostri æstivi longissimi & noctium fere expertes, facile adparet, plus lucis septentrioni esse concessum, quam locis meridionalibus. Tantum abest, ut de tenebris Cimmeriis, ad quas nos dannatos esse aliqui exterorum proterve iudicant, conqueri concessum habeamus.